
‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2506
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 29 de febrero de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 49
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1880 Convenio Colectivo de Trabajo para Derivados del Cemento. Exp. 44/98.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de «Revisión de la tabla de salarios» del Convenio Colectivo de Trabajo, recientemente negociado para
Derivados del Cemento (Código de Convenio número 3000385), de ámbito Sector, suscrito por la Comisión Mixta de Interpretación
del referido Convenio, con fecha 27-1-2000, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995, de
24-3-1995, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, así como por las disposiciones de la
Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección General de trabajo,

ACUERDA
Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General, con

notificación a la Comisión Mixta de Interpretación del mismo.

Segundo. Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».
Murcia a 7 de febrero del 2000.—El Director General de Trabajo, por Delegación de firma (Resol. 20-9-99), el Subdirector

General de Trabajo, José R. Pascual del Riquelme Viudes.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 49
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 29 de febrero de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2507
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

ACUERDOS
1º.- Que en virtud de lo dispuesto en el art. 2.2 del vigente Convenio, la Tabla Salarial a aplicar en el periodo comprendido entre

el 1-1-2000 y el 31-12-2000, es la que figura adjunta a la presente Acta como Anexo I.
2º.- También se acuerda modificar para el periodo antes indicado los siguientes conceptos económicos:
Art. 31.- Dietas: Dieta Completa: 4.449 ptas. (26,739 Euros)

Media Dieta: 1.086 ptas.(6,527 Euros)
Art. 40.- Kilometraje: 25 ptas./kilómetro (0,150 Euros).
Art. 15.7.- Conductores Hormigoneras:
- Por viaje de ida y vuelta: 176 ptas. (1,058 Euros)
- Por Km. Recorrido:  18 ptas. (0,108 Euros)
3º.- Ambas representaciones consideran conveniente que todas las cantidades que en lo sucesivo figuren en el presente

Convenio se expresen tanto en pesetas como en Euros, para que por las empresas y los trabajadores se vayan adaptando a su
utilización que será obligatoria próximamente.

4º.- Que la Tabla de Retribución Anual por Categorías para el año 2000 es la que figura como Anexo II a la presente Acta.
5º.- Que la Tabla de Horas Extras para el año 2000 es la que figura como Anexo III a la presente Acta.

ANEXO  I

TABLA SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS
DE DERIVADOS DEL CEMENTO,  DE LA REGIÓN DE MURCIA CON

EFECTOS  DE 1 ENERO A 31 DICIEMBRE 2000
Beneficios Pagas Extras
Asistenciales de Verano

Categoría y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos y Navidad

Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros
NIVEL II
Personal Titul.Superior 198,992 1,195.966 11,853 71.238 14,349 86.239 198,992 1195.966
NIVEL III
Personal Titul. Medio 152,115 914.230 11,853 71.238 14,349 86.239 152,115 914.230
Jefe Administrativo de 1ª 152,115 914.230 11,853 71.238 14,349 86.239 152,115 914.230
Encargado Gral.Fábrica 152,115 914.230 11,853 71.238 14,349 86.239 152,115 914.230
NIVEL IV
Jefe de Personal 144,962 871.239 11,853 71.238 14,349 86.239 144,962 871.239
Ayudante de Obra 144,962 871.239 11,853 71.238 14,349 86.239 144,962 871.239
Encargado General 144,962 871.239 11,853 71.238 14,349 86.239 144,962 871.239
NIVEL V
Jefe Administración de 2ª 133,252 800.861 11,853 71.238 14,349 86.239 133,252 800.861
Delineante Superior 133,252 800.861 11,853 71.238 14,349 86.239 133,252 800.861
Encargado Gral. de Obras 133,252 800.861 11,853 71.238 14,349 86.239 133,252 800.861
Jefe Secc.Orgción.Cientifica 2ª 133,252 800.861 11,853 71.238 14,349 86.239 133,252 800.861
Jefe de Compras 133,252 800.861 11,853 71.238 14,349 86.239 133,252 800.861
NIVEL VI
Oficial Administrativo de 1ª 124,385 747.569 11,853 71.238 14,349 86.239 124,385 747.569
Delineante de 1ª 124,385 747.569 11,853 71.238 14,349 86.239 124,385 747.569
Técnico Organización de 1ª 124,385 747.569 11,853 71.238 14,349 86.239 124,385 747.569
Jefe o Encargado de taller 124,385 747.569 11,853 71.238 14,349 86.239 124,385 747.569
Encargado Secc.Laboratorio 124,385 747.569 11,853 71.238 14,349 86.239 124,385 747.569
Escultor de piedra y mármol 124,385 747.569 11,853 71.238 14,349 86.239 124,385 747.569
NIVEL VII
Delineante de 2ª 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771
Técnico Organización de  2ª 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771
Practico Topógrafo de 2ª 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771
Analista de 1ª 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771
Viajante 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771
Capataz 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771
Especialista de Oficio 4,053 24.359 618 3.714 478 2.873 121,590 730.771



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2508
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 29 de febrero de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 49
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

NIVEL VIII
Oficial Administrativo de  2ª 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Corredor 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Inspector de Control 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Oficial 1ª  de Oficio 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Insp.Control,Señalizador Serv. 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Oficial 1ª conductor 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Pedrero - Barrenero 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984
Hornero de horno intermitente 4,032 24.233 618 3.714 478 2.873 120,960 726.984

NIVEL IX
Auxiliar Administrativo 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Ayudante Topógrafo 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Auxiliar de Organización 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Vendedores 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Conserjes 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Oficial 2ª de Oficio 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Oficial 2ª Conductor 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Maquinista 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Hornero de horno Continuo 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Auxiliar Pedrero - Barrenero 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166
Molinero 3,972 23.872 618 3.714 478 2.873 119,160 716.166

NIVEL X
Auxiliar de Laboratorio 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446
Enfermero 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446
Guarda Jurado 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446
Ayudante de Oficio 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446
Almacenero 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446
Especialista de 1ª 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446
Auxiliar de Molinero 3,907 23.482 618 3.714 478 2.873 117,210 704.446

NIVEL XI
Especialista de 2ª 3,844 23.103 618 3.714 478 2.873 115,320 693.087
Peón Especializado 3,844 23.103 618 3.714 478 2.873 115,320 693.087
Ensacador a mano 3,844 23.103 618 3.714 478 2.873 115,320 693.087

NIVEL XII
Peón Ordinario 3,779 22.712 618 3.714 478 2.873 113,370 681.367
Personal de Limpieza 3,779 22.712 618 3.714 478 2.873 113,370 681.367

NIVEL XIII
Aspirante Administrativo 2,183 13.120 618 3.714 478 2.873 65,490 393.603
Aspirante Técnico 2,183 13.120 618 3.714 478 2.873 65,490 393.603
Botones menor de 18 Años 2,183 13.120 618 3.714 478 2.873 65,490 393.603
Aprendiz menor de 18 Años 2,183 13.120 618 3.714 478 2.873 65,490 393.603
Pinche menor de 18 Años 2,183 13.120 618 3.714 478 2.873 65,490 393.603



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 49
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 29 de febrero de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2509
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

ANEXO II

RETRIBUCIONES ANUAL POR CATEGORÍAS

Pesetas Euros
NIVEL I Sin remuneración fija
NIVEL II 3.085.963 18.547,011
NIVEL III 2.429.685 14.602,700
NIVEL IV 2.329.543 14.000,835
NIVEL V 2.165.603 13.015,536
NIVEL VI 2.041.465 12.269,451
NIVEL VII 1.980.676 11.904,102
NIVEL VIII 1.971.730 11.850,335
NIVEL IX 1.946.170 11.696,717
NIVEL X 1.918.480 11.530,297
NIVEL XI 1.891.642 11.368,997
NIVEL XII 1.863.952 11.202,577
NIVEL XIII 1.184.056  7.116,320

ANEXO  III
                   TABLA DEL PRECIO DE LA HORA EXTRA

              Pesetas Euros
NIVEL I Sin remuneración fija
NIVEL II 2.220 13, 342
NIVEL III 1.642  9,869
NIVEL IV 1.570  9,436
NIVEL V 1.451  8,721
NIVEL VI 1.361  8,180
NIVEL VII 1.354  8,138
NIVEL VIII 1.347  8,096
NIVEL IX 1.329  7,987
NIVEL X 1.308  7,861
NIVEL XI 1.291  7,759
NIVEL XII 1.269  7,627

ANEXO  IV
ATRASOS CONVENIO PERIODO 1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 1999

                                                Beneficios                 Total
           Asistenciales             Atrasos

Categoría y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos Año 1999

Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros

NIVEL II 2.077 12,483 126 0,757 153 0,920 32.273 193,965
NIVEL III 1.588 9,544 126 0,757 153 0,920 25.427 152,819
NIVEL IV 1.513 9,093 126 0,757 153 0,920 24.377 146,509
NIVEL V 1.391 8,360 126 0,757 153 0,920 22.669 136,243
NIVEL VI 1.299 7,807 126 0,757 153 0,920 21.381 128,502
NIVEL VII 42 0,252 7 0,042 5 0,030 20.649 124,103
NIVEL VIII 42 0,252 7 0,042 5 0,030 20.649 124,103
NIVEL IX 41 0,246 7 0,042 5 0,030 20.224 121,549
NIVEL X 41 0,246 7 0,042 5 0,030 20.224 121,549
NIVEL XI 40 0,240 7 0,042 5 0,030 19.799 118,994
NIVEL XII 39 0,234 7 0,042 5 0,030 19.374 116,440
NIVEL XIII 23 0,138 7 0,042 5 0,03 12.574 75,571

‡ T X F ‡
‡ O C ‡


